
داریم.  صدایی  و  سر  پر  جهان  بگوییم،  بهتر  دارد.  وجود  زیادی  صداهای  ما  جهان  در 
هرچند ما تنها صداهای بلندتر را می شنویم. بسیار کم اتفاق می افتاد که صدای فرودستان 
صدای  که  کرده  ظهور  شخصیتی  می گویند  یک بار  هرچندوقت  و  معمولاً  شود.  شنیده  نیز 
این  با  می کند.  پیگیری  را  کارگران  مطالبات  یا  می گوید  زنان  خواست  از  است،  فرودستان 
حال چنین شخصیت هایی نیز فرودست نیستند، بلکه خود را جای صدای فرودستان جا 
زده اند. در جهانِ در رسانه  تنیده ما، بلندترین صداها از آن سلبریتی هاست. هنگامی که 
سلبریتی خودش را صدای فرودستان معرفی می کند، حداقل باید در دو جا تردید داشت: 
از  غیر  دیگری  صدای  سلبریتی  یا  نیست،  فرودستان  صدای  و  می گوید  دروغ  سلبریتی  یا 

فرودستان را بلند کرده است.
موزیک ویدیو آیه از مژگان عظیمی، خواننده افغانستانی )متولد مشهد و ساکن سوئیس( در سال 
با  آشنایی مان  از  غ  فار و  کنیم  رجوع  اثر  این  فرامتن  به  بخواهیم  بی آنکه  شد.  منتشر   2018

جامعه و سیاست در افغانستان، این موزیک ویدیو ادعاهای خاصی را درباره وضعیت زنان 
در افغانستان اقامه می کند. موزیک ویدیو آیه چه می گوید؟

موزیک ویدیو آیه سه جزء اصلی دارد: 
 قصه ای از درون جامعه سنتی افغانستان که با تصویر آن را روایت می کند.

 متن ترانه که توسط مژگان عظیمی خوانده می شود.
 پرفورمنس مژگان عظیمی 

برای  را  دختربچه  یک  مرگ  تا  تولد  داستان  آیه  موزیک ویدیو  بپردازیم.  اول  بخش  به  ابتدا 
آوردن  دنیا  به  آستانه  در  مادری  که  می شود  آغاز  جایی  از  قصه  می کند.  تعریف  مخاطب 
پدری  کناری،  اتاق  در  و  می کند  مراقبت  او  از  و  نشسته  سرش  بالای  قابله  و  است  فرزندش 
دل نگران شده است. مادر فوت می کند و دختری به دنیا می آورد و قابله نوزاد را به پدر نشان 
می دهد، اما پدر به جای خوشحالی، از اینکه به جای پسر، دختردار شده، عصبانی می شود 
و بر نعش بی جان همسرش با کمربندش شلاق می زند. دختر در کنار قابله )که احتمالاً یکی 
هرچه  است  منتظر  و  نیست  راضی  وضعیت  این  از  پدرش  اما  می شود  بزرگ  باشد(  اقوامش  از 

زودتر دختر بزرگ شود تا بلکه بتواند او را زودتر شوهر بدهد. دختر که به ظاهر 9 یا 10 ساله 
است، برای مراسم خواستگاری آماده می شود، اما به این ازدواج اجباری و کودک همسری 
تن نمی دهد و می خواهد از خانه فرار کند. فرار او موفقیت آمیز از آب درنمی آید و پدرش او 
را گیر می اندازد و خفه اش می کند. اما پدر به همین هم بسنده نمی کند و جنازه آرایش کرده 
دخترش را به پیرمردی می فروشد و در ازای آن پول دریافت می کند. در نهایت نیز پیرمرد 

جنازه دختر را از جلوی پدرش بلند می کند و می برد.
جزء دوم این موزیک ویدیو شامل ترانه ای است که توسط مژگان عظیمی خوانده می شود. 
در آغاز ترانه دوگانه ای با یک مضمون ساخته می شود: »گر تن بدهی دل ندهی کار خراب 
ع جدا از هم، چنین معنی  است« و »گر دل بدهى، تن ندهى باز خراب است.« این دو مصر
نتیجه  غیراجباری،  چه  و  باشد  اجباری  چه  افغانستان  در  زنان  ازدواج  اگر  که  می دهند 
نامطلوب است، زیرا »کار خراب است« یا مشکل در فرهنگ سنتی افغانستان است. پس 
از گذر از مطلع شعر، باز هم دوگانه های دیگری توسط ترانه سرا ساخته می شود: عشق در 
برابر حجاب. »اینجا به تو از عشق و وفا هیچ نگویند/ چون دغدغه ى مردم این شهر حجاب 

پدر به جای 
خوشحالی، از 

اینکه به جای پسر، 
دختردار شده، 

عصبانی می شود 
و بر نعش بی جان 

همسرش با 
کمربندش شلاق 

می زند
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